
 
 

РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 
 

О результатах схода граждан в населенном пункте Шуганка 
Баланнинского сельского поселения Муслюмовского муниципального 

района Республики Татарстан 
  

от 13 ноября 2025 г.                                                                                            № 90                    
  

В соответствии со ст. 45, 69 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», статьей 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 
года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», ст. 14 
Устава Баланнинского сельского поселения Муслюмовского муниципального 
района составлен протокол схода граждан с результатами схода граждан, 
состоявшегося 13 ноября 2025 года по вопросу:  «Согласны ли вы на введение 
самообложения в 2026 году в сумме 1000 (одна тысяча) рублей с каждого 
совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 
территории  населенного пункта Шуганка Баланнинского сельского поселения 
Муслюмовского муниципального района, за исключением  инвалидов I, II группы, 
участников боевых действий в Афганистане, студентов очной формы обучения, для 
которых установлен размер 500 (пятьсот) рублей  и освобождением от уплаты 
самообложения граждан, мобилизованных и заключивших контракт в рамках 
специальной военной операции в ЛНР и ДНР, а также супругу (супруга), 
совершеннолетних детей, а при их отсутствии, родителей данных граждан и 
направлением полученных средств на реализацию следующих мероприятий по 
решению вопросов местного значения:  
устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
м
е
с
т
н
о
г
о
 
з
н
а
ч
е
н
и
я
 
в
 
г
р
а
н
и
ц
а
х
 
н

-  оплата услуг по договору на содержания дорог внутри д. Шуганка в зимнее 
время, оплата услуг по договору на очистку от снега улиц Молодежная, 
Центральная, Совхозная, переулков, дороги на кладбище д. Шуганка, дороги на 
кладбище Егорьевское; 

- оплата услуг по договору на содержание улиц Молодежная, Центральная, 
Совхозная, дороги на кладбище д. Шуганка в летнее время; 

- оплата услуг по договору на грейдирование улиц Молодежная, 
Центральная, Совхозная, переулков д. Шуганка. 
р
е
м
о
н
т
,
 
у
с
т
р
о
й
с
т
в
о
 
о
г

- транспортировка твердых коммунальных отходов с кладбища д. Шуганка; 
- спил возрастных деревьев на территории кладбища д. Шуганка; 
- покраска забора кладбища д. Шуганка. 
3) обеспечение первичных мер пожарной безопасности: 
- приобретение пожарных указателей; 
- приобретение и установка пожарных гидрантов. 
4) ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и 

иных подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного 
предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления 
передачи электрической энергии оборудования: 

- обслуживание уличного освещения; 
- приобретение ламп уличного освещения; 
- закупка и установка фонарных столбов. 

 благоустройство иных территорий населенного пункта: 
- скос травы; 



приобретение и установка остановки для школьников д. Шуганка; 
- ремонт площадок массового отдыха населения; 
- приобретение техники для скоса травы; 
- приобретение и установка будки для парка Сабантуй д. Шуганка;  
- спил возрастных деревьев на территории д. Шуганка; 

проектирование, строительство, ремонт систем водоснабжения и 
водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных 
сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее 
о
ч
и
с
т
к
у
,
 
т
р
а
н
с
п
о
р
т
и
р
о
в
к
у
 
и
 
п
о
д
а
ч
у
 
в
о
д
ы
 
ж
и
т
е
л
я
м
 

 ремонт системы водоснабжения, устранение аварий; 
- проведение анализа качества воды; 
7) устройство, ремонт памятников (не являющихся объектами 

культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов 
Российской Федерации) и благоустройство прилегающей к ним территории: 

- ремонт памятника в память ВОВ. 
8) благоустройство мест природных выходов подземных вод 

(родники): 
- приобретение материала для ограждения и ремонта родника. 

 
 

    «ЗА»                                                                                 «ПРОТИВ» 
  

Согласно протоколу о результатах схода граждан:  
В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено – 

287 участников схода граждан, число участников схода граждан, принявших 
участие в голосовании 158 человек, что составляет 55 %. 

По результатам голосования голоса участников схода 
граждан распределились следующим образом: 

за позицию «ЗА» проголосовало 152 участника схода граждан; за позицию 
«ПРОТИВ» проголосовало 6 участников схода. 

  
На основании изложенного, сход граждан решил: 
 
1. Признать сход граждан в населенном пункте Шуганка Баланнинского 

сельского поселения Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан состоявшимся, результаты схода граждан – действительными. 

2. Ввести средства самообложения в 2026 году в сумме 1000 (одна тысяча)  
рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 
жительства на территории  населенного пункта Шуганка Баланнинского  сельского 
поселения Муслюмовского муниципального района, за исключением  инвалидов I, 
II группы, участников боевых действий в Афганистане, студентов очной формы 
обучения, для которых установлен размер 500 (пятьсот) рублей  и освобождением 
от уплаты самообложения граждан, мобилизованных и заключивших контракт в 
рамках специальной военной операции в ЛНР и ДНР, а также супругу (супруга), 
совершеннолетних детей, а при их отсутствии, родителей данных граждан. 

3. Направить полученные средства на реализацию следующих мероприятий 
по решению вопросов местного значения:  
устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 
м
е
с
т
н
о
г
о
 
з
н

-  оплата услуг по договору на содержания дорог внутри д. Шуганка в зимнее 
время, оплата услуг по договору на очистку от снега улиц Молодежная, 
Центральная, Совхозная, переулков, дороги на кладбище д. Шуганка, дороги на 
кладбище Егорьевское; 



- оплата услуг по договору на содержание улиц Молодежная, Центральная, 
Совхозная, дороги на кладбище д. Шуганка в летнее время; 

- оплата услуг по договору на грейдирование улиц Молодежная, 
Центральная, Совхозная, переулков д. Шуганка. 
р
е
м
о
н
т
,
 
у
с
т
р
о
й
с
т
в
о
 
о
г
р
а
ж
д
е
н
и
й
,
 
б
л
а
г
о
у
с
т
р
о
й
с
т
в
о
 
м
е
с
т
 
т
р
а

- транспортировка твердых коммунальных отходов с кладбища д. Шуганка; 
спил возрастных деревьев на территории кладбища д. Шуганка; 

- покраска забора кладбища д. Шуганка. 
3) обеспечение первичных мер пожарной безопасности: 
- приобретение пожарных указателей; 
- приобретение и установка пожарных гидрантов. 
4) ремонт уличных сетей наружного освещения, трансформаторных и 

иных подстанций и площадок под них, распределительных пунктов и иного 
предназначенного для обеспечения электрических связей и осуществления 
передачи электрической энергии оборудования: 

- обслуживание уличного освещения; 
- приобретение ламп уличного освещения; 
- закупка и установка фонарных столбов. 

 благоустройство иных территорий населенного пункта: 
- скос травы; 
- приобретение и установка остановки для школьников д. Шуганка; 
- ремонт площадок массового отдыха населения; 
- приобретение техники для скоса травы; 
- приобретение и установка будки для парка Сабантуй д. Шуганка;  
- спил возрастных деревьев на территории д. Шуганка. 

проектирование, строительство, ремонт систем водоснабжения и 
водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных 
сооружений, обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее 
о
ч
и
с
т
к
у
,
 
т
р
а
н
с
п
о
р
т
и
р
о
в
к
у
 
и
 
п
о
д
а

- ремонт системы водоснабжения, устранение аварий; 
- проведение анализа качества воды. 
7) устройство, ремонт памятников (не являющихся объектами 

культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов 
Российской Федерации) и благоустройство прилегающей к ним территории: 

- ремонт памятника в память ВОВ. 
8) благоустройство мест природных выходов подземных вод 

(родники): 
- приобретение материала для ограждения и ремонта родника. 

 
4. Обнародовать настоящее решение путём размещения на специальных 

информационных стендах, расположенных по адресу: Республика Татарстан, 
Муслюмовский район, д. Шуганка, ул. Ленина, д. 23, на официальном сайте 
Муслюмовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: http://muslumovo.tatarstan.ru и на официальном 
портале правовой информации РТ. 

5. Направить настоящее решение для включения в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

  
 

  
Глава Баланнинского 
сельского поселения                                                                          Д.М. Гизетдинов                                                                                          
 

http://muslumovo.tatarstan.ru/

